
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 364/2011-PGE.G., DE 17.06.11
Designar a Procuradora do Estado Margarida Maria Rodrigues 
Ferreira de Carvalho,  identidade funcional nº 2021366/2, 
para atuar como Procurador Corregedor, no período de 16.06 a 
15.07.2011, por motivo de licença prêmio da titular Fabiola de 
Melo Siems.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249108

Errata da Portaria nº371/2010-PGE.G., de 29.06.10- 
DOE:31.704, de 08.07.10
Onde se lê:

Cíntia Helena Castro 
Malcher

Aux. de 
Procuradoria 2008/2009 02.08 a 

31.08.10
Leia-se:

Cíntia Helena Castro 
Malcher

Aux. de 
Procuradoria 2009/2010 02.08 a 

31.08.10

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249056
PORTARIA Nº 355 / 2011 – PGE. G.

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Debora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, Técnico em Procuradoria - Biblioteconomia, Matrícula 
57196158/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
discriminado:

•	 CONTRATO Nº 016/2011 – PGE e MENDES & LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249066
PORTARIA Nº 352 / 2011 – PGE. G.

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rosângela Teixeira Monteiro, Técnico 
de Nível  Superior, Matrícula 5014131/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 005/2011 – PGE e INSTITUTO EUVALDO 
LODI-IEL.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249138

CONTRATO: 5-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 624(seiscentos e vinte e quatro) 
pacotes de 200g (duzentas gramas) ao ano de leite em pó CCGL.
Valor Total: 1.092,00
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 09/06/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: EDIFICIO 
METROPOLITAN TOWER SALA1508
Telefone: 9132696092 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249170

CONTRATO: 3-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 336kg (trezentos e trinta e seis 
quilogramas) ao ano de açúcar refinado Itamaraty em pacotes 
de 01kg (um quilograma).
Valor Total: 739,20
Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 01/06/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 06
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: AVENIDA SENADOR 
LEMOS SALA 13
Telefone: 9132857220 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248737

PORTARIA: 81/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE PLENARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
Fundamento Legal: ART.127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5658250/ROSYMARY NEVES TEIXEIRA (PRESIDENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248814

PORTARIA 79/2011 DE 15  DE JUNHO DE 2011
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 5% (cinco), de adicional por tempo de serviço, da 
Servidora Maria das Graças Alves Pimenta ocupante do cargo Ch. 
Div. Assess. Municipal , matricula nº 57199330  ,lotado na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo,  a partir de 01.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248842

Ato: 015/2011
Término Vínculo: 14/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / ALCENILDO NEVES DE SOUSA (MOTORISTA)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248955

Convênio: 12011
Exercício: 2011
Objeto: SERVIÇOS DE ESTRUTURA DE PALCO,PISO,MONTAGEM 
DE ESTANDES,GRADE DE CONTENÇÃO,SISTEMA FLY,TENDAS, 
PAINEIS DE LEDS,LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICOS.
Valor Total: 300.000,00
Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 15/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: AÇÃO SOCIAL EVANGELICA MONTE 
HERMON
Endereço: Av Tavares Bastos, 244
CEP. 66613140 - Belém/PA
Complemento: ENTRE PEDRO ALVARES CABRAL E RODOLFO 
CHERMONT
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248847

PORTARIA: 1591/2011
Objetivo: Desenvolver atividade do programa “MOVER”, 
objetivando a construção dos planos de ação dos municípios da 
região, na área da infância e juventude.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589083/Keyla Carvalho de Albuquerque Vasconcelos Oliveira 
(defensor público) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 
22/06/2011
5693810/Tânia do Socorro Bandeira de Souza (defensor público) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248856

PORTARIA: 1592/2011
Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva na regional, 
bem como fazer levantamento das necessidades locais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201710/Luis Carlos de Quadros dos Reis (assistente de 
informática) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2011 a 
14/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248867

PORTARIA: 1499/2011
Objetivo: realizar a adequação da metodologia de atendimento 
ao público e treinamento no SCPJ web
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/06/2011 a 
13/06/2011
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2011 a 
14/06/2011
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/06/2011 a 
16/06/2011
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248876

PORTARIA: 1593/2011
Objetivo: participar da ação Pró-Paz e abertura do projeto 
“Mover” no município de Santarém
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3084361/Antonio Roberto Figueiredo Cardoso (Defensor Público 
Geral) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248841

PORTARIA: 1590/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria da Graça Lago Garrido           defensor público         424897      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


